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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje návrhu systému měření a regulace technologií uvnitř budovy

nemocnice. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zaměřuje na popis technických zařízení budov, jejich dělení a principy. Dále práce

pojednává o vazbách významných profesí technických zařízení budov na měření a regulaci

včetně bezpečnostních systémů. V práci jsou uvedeny vybrané legislativní požadavky na

měření a regulaci. Praktická část se zabývá vlastním návrhem systému měření a regulace

vybrané technologie na základě požadavků jednotlivých profesí a investora. Následně je

popsána problematika integrace technologií do systému měření a regulace. V závěrečných

kapitolách je provedena kalkulace nákladů navrženého systému včetně odhadu budoucího

vývoje v projektování technických zařízení budov.

Klíčová slova: technická zařízení budov, nemocnice, vzduchotechnika, MaR, EPS, systém,

integrace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design of a measurement and control system for

technologies inside a hospital building. The work is divided into a theoretical and

a practical part. The theoretical part focuses on the description of the technical equipment

of buildings, their division and principles. Furthermore, the thesis discusses the links of

important professions of technical equipment of buildings to measurement and regulation,

including safety systems. Selected legislative requirements for measurement and control

are presented. The practical part deals with the actual design of the measurement and

control system of the selected technology based on the requirements of the individual

professions and the investor. Subsequently, the problems of integrating the technology into

the measurement and control system are described. In the final chapters, a cost calculation

of the proposed system is made, including an estimate of future developments in the design

of technical equipment for buildings.

Keywords: technical equipment of buildings, hospital, HVAC, MaR, FDAS, system,

integration
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ÚVOD

V současnosti, jsou čím dál častěji vznášeny požadavky na zajištění vnitřních klimatických

podmínek včetně ekologického a hospodárného provozu v prostorách nemocnic. Aby bylo

možné ve vnitřním prostředí dosáhnout požadovaného komfortu, parametrů a bezpečnosti,

je potřeba jednotlivé technologické celky řídit centrálně. Pro tyto účely slouží systémy

řízení budov. Mezi tyto systémy patří i obor měření a regulace, jenž se zaměřuje na

automatizaci technických zařízení budov, které zahrnují základní celky jako je vytápění,

chlazení a vzduchotechnika.

Pro řízení těchto technologií profesí MaR se používají programovatelné logické automaty,

které v kombinaci s ostatním příslušenstvím vytvářejí řídicí systém MaR. Aby bylo možné

dosáhnout potřebných parametrů, které stanovují projektanti ostatních profesí technických

zařízení budov, je nutné zavedení měření a regulace technologických celků. Řízení se

provádí prostřednictvím měřicích prvků, které vyhodnocují veličiny, jako je teplota,

relativní vlhkost a dále prostřednictvím regulačních zařízení, jež prezentují různé ventily,

kohouty a klapky. Regulační zařízení jsou řízena prostřednictvím pohonů. Veškeré měřicí

a regulační prvky jsou v řídicím systému naprogramovány a prostřednictvím jednotlivých

vstupů a výstupů jsou ovládány, regulovány a vyhodnocovány.

Cílem této diplomové práce je zpracování návrhu systému MaR pro vzduchotechnickou

jednotku, která bude sloužit pro zajištění tepelného komfortu na oddělení dlouhodobě

nemocných v nemocnici. Návrh vychází z podkladů a požadavků investora, VZT a EPS.

Součástí návrhu je následná integrace technologií do systému měření a regulace.

Teoretická část se zaměřuje na popis technických zařízení budov, jejich dělení a principy.

Dále se zabývá propojeními významných profesí z TZB na MaR včetně bezpečnostních

systémů. Ve třetí kapitole jsou uvedeny významné legislativní požadavky na MaR.

Praktická část se zabývá vlastním návrhem systému MaR pro VZT jednotku dle pokynů

investora jednotlivých profesí včetně problematiky integrace příslušných technologií do

systému měření a regulace. Pátá kapitola je zaměřena na zpracování cenové kalkulace pro

navržený systém měření a regulace, jehož součástí jsou i náklady na jednotlivé oddíly

návrhu. Poslední část se věnuje odhadu budoucího vývoje v projektování technických

zařízení budov, zejména na požadavky o sjednocení různých druhů komunikačních sběrnic

a protokolů včetně problematiky, jež souvisí se současným rozmachem fotovoltaických

systémů na střechách budov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV PRO NEMOCNICE

Technická zařízení budov (TZB) tvoří komplexní systém technických zařízení

a profesí ve stavebnictví, která významně ovlivňují vnitřní prostředí objektu. Jednotlivá

zařízení a profese jsou mezi sebou zkoordinovány tak, aby byly zajištěny ekonomické,

energetické a environmentální požadavky budovy. [1; 2]

Zásadní vliv na koncepci TZB má samotný stavebně-konstrukční návrh, který stanovuje

umístění a velikost budovy, využité materiály pro konstrukce, dispoziční řešení místností,

průchody pro potrubí a elektrické rozvody apod.

Pro rozsáhlejší a náročnější objekty jako jsou např. nemocnice, můžeme technická zařízení

budov rozdělit na technické a technologické celky:

• technologické a potrubní instalace – ústřední topení (ÚT) a teplá voda (TV),

vzduchotechnika (VZT), klimatizace, chlazení, rozvody plynu, vody a kanalizace,

• elektrotechnické rozvody – elektroinstalace silnoproudé (SIL), poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS), datové rozvody, měření a regulace

(MaR), telefonní a televizní rozvody, uzemnění a hromosvod,

• ostatní technická zařízení – sanitární technika, výtahy a osvětlení. [3; 4]

Avšak, nejpřesnější a v praxi nejpoužívanější členění je popsáno ve vyhlášce č. 499/2006

Sb., o dokumentaci staveb, kde je část zabývající se projektovou dokumentací pro

provádění stavby (DPS), která obsahuje oddíl „D.1.4 Technika prostředí staveb“, který

jednotlivá zařízení člení na:

• zdravotně technické instalace (ZTI),

• plynová odběrná zařízení (vnitřní rozvody plynu),

• vzduchotechnika (klimatizace),

• chlazení,

• vytápění,

• měření a regulace,

• silnoproudá elektrotechnika včetně ochrany před bleskem,

• elektronické komunikace a další (např. PZTS, dohledové videosystémy apod). [5]
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Veškerá navržená technická zařízení budov vychází z projektových dokumentací dílčích

profesí. Na začátku projektu si investor např. zřizovatel nemocnice objedná projekční

práce u subjektu (generální projektant), který zpracovává a organizuje veškeré projekční

práce. Zástupce investora poskytuje generálnímu projektantovi detaily k jednotlivým

požadavkům ze strany investora. Generální projektant si určí odpovědnou osobu za celý

projekt tzv. hlavního inženýra projektu (HIP) a osoby jemu podřízené.

Generální projektant (HIP) poptává projekční práce u organizací, které se specializují na

jednotlivé části TZB (např. vzduchotechniku, vytápění, silnoproudé elektroinstalace,

měření a regulaci apod.). Po akceptaci navrhované ceny začínají projekční práce, při

kterých spolu projektanti dílčích profesí vzájemně komunikují a koordinují své návrhy,

požadavky a řešení. Návrhy musí být v souladu se zákony, vyhláškami a nařízeními vlády

ČR. Projektanti dále komunikují i se zástupcem investora, který jim blíže specifikuje svou

představu na jimi navrhovaná řešení.

Při zpracovávání projektové dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR) a pro stavební

povolení (DSP), podávají dané profese žádosti o vyjádření k nové stavbě na schvalovací

činitele. Mezi schvalovací orgány patří např. vyjádření – vlastníků sousedních pozemků

a staveb, krajské hygienické stanice, odboru životního prostředí, hasičského záchranného

sboru kraje, vlastníků přípojek inženýrských sítí (voda, kanalizace, elektřina, plyn,

sdělovací kabely) apod.

Obrázek 1 Schéma koordinace projektu TZB [vlastní]
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1.1 Zdravotně technické instalace

Veškeré vnitřní rozvody vody pitné a dešťové vody včetně splaškové kanalizace patří do

zdravotně technických instalací (ZTI). Do ZTI patří i instalace zařizovacích předmětů pro

kuchyň, koupelnu a toaletu. Pro měření spotřeby vody slouží vodoměr, který bývá umístěn

na vstupu vodovodu do objektu. Projekt zpracovává projektant profese ZTI. [6]

Obrázek 2 Hranice vodovodní přípojky [4]

1.1.1 Vnitřní vodovod


[…]


paticové relé, viz digitální výstupy AMiNi4W2. Dále je řízen výkon parního vyvíječe.

Připojení polní instrumentace na univerzální vstupy rozšiřujícího modulu AI8AO8U.

Osazení dveří jednotlivých polí. Směr otevírání dveří: 2. pole - doleva, 1. pole - doprava.

PŘÍLOHA P V: KABELOVÝ SEZNAM MR1

POLNÍ INSTRUMENTACE

OZNAČENÍ TYP KABELU ODKUD KAM POZNÁMKA

2WS1 JY(st)Y 4x2x0,8 MR1 - 2. pole TIC1, MIC1 Snímač teploty, vlhkost přívod VZT

2WS2 JY(st)Y 1x2x0,8 MR1 - 2. pole TIC2 Snímač teploty vstup VZT

2WS3 JY(st)Y 4x2x0,8 MR1 - 2. pole TIC3, MIC3 Snímač teploty, vlhkost odvod VZT

2WS4 JYTY-O 2x1 MR1 - 2. pole TIC4 Snímač teploty výstup VZT

2WS5 JY(st)Y 1x2x0,8 MR1 - 2. pole TIC5 Snímač teploty topný uzel VZT

2WS6 JY(st)Y 1x2x0,8 MR1 - 2. pole TIC6 Snímač teploty za výměníkem chladu

2WS7 JY(st)Y 2x2x0,8 MR1 - 2. pole YV1 Pohon ventilu topného uzlu VZT

2WS8 JY(st)Y 2x2x0,8 MR1 - 2. pole YV3 Pohon rekuperátoru VZT

2WS9 JY(st)Y 2x2x0,8 MR1 - 2. pole YV2 Pohon ventilu chladicího uzlu VZT

2WS10 JY(st)Y 1x2x0,8 MR1 - 2. pole dP1 Diferenční spínač tlaku - filtr vstup

2WS11 JY(st)Y 1x2x0,8 MR1 - 2. pole dP2 Diferenční spínač tlaku - filtr přívod

2WS12 JY(st)Y 1x2x0,8 MR1 - 2. pole dP3 Diferenční spínač tlaku - filtr odvod

2WS13 JY(st)Y 2x2x0,8 MR1 - 2. pole RH1 Hygrostat přívod VZT

2WS14 JY(st)Y 2x2x0,8 MR1 - 2. pole PMO1 Protimrazová ochrana ohřívače VZT

2WS15 dodávka EPS
EPS
ústředna

MR1 - 2.
pole Signál z EPS pro blokaci chodu VZT

2WS16 JYTY-O 7x1 MR1 - 2. pole FM1 Start/stop, řízení a porucha z FM

2WS17 JYTY-O 7x1 MR1 - 2. pole FM2 Start/stop, řízení a porucha z FM

2WS18 JYTY-O 2x1 MR1 - 2. pole VP1 Řízení výkonu parního vyvíječe

2WS19 JYTY-O 2x1 MR1 - 2. pole YV4 Pohon vstupní klapky VZT

2WS20 JYTY-O 3x1 MR1 - 2. pole YV5 Pohon výstupní klapky VZT

2WS21 JY(st)Y 2x2x0,8 MR1 - 2. pole dP4 Dif. Snímač rekuperátoru VZT

2WS22 JY(st)Y 2x2x0,8 MR1 - 2. pole P1 Dif. snímač tlaku VZT - motor přívod

2WS23 JY(st)Y 2x2x0,8 MR1 - 2. pole P2 Dif. snímač tlaku VZT - motor odtah

2WS24 JY(st)Y 1x2x0,8 MR1 - 2. pole dP11 Dif. snímač tlaku - ventilátor přívod

2WS25 JY(st)Y 1x2x0,8 MR1 - 2. pole dP12 Dif. snímač tlaku - ventilátor odvod

KOMUNIKAČNÍ PŘÍPOJKY

OZNAČENÍ TYP KABELU ODKUD KAM POZNÁMKA

WB1 SFTP CAT6A MR1 - 2. pole ETH zásuvka Připojení rozváděče na dispečink

WB2 JYTY-O 7x1 MR1 - 2. pole TH1 Připojení nástěnného ovladače

WB3 dodávka EPS EPS ústředna
MR1 - 2.
pole Modbus TCP polohy požárních klapek

PŘIPOJENÍ SILOVÝCH ČÁSTÍ A UZEMNĚNÍ

OZNAČENÍ TYP KABELU ODKUD KAM POZNÁMKA

1WL0 CYKY-J 5x4 MDO - sil. MR1 - 1. pole MDO přívod ze silového rozváděče

2WL0 CYKY-J 3x2,5 DO - sil. MR1 - 2. pole DO přívod ze silového rozváděče

WL-Z1 H07V-K 6 MR1 - 1. pole EPS2 Uzemnění rozváděče do EPS2

WL-Z2 H07V-K 6 EPS2 vodivé části Doplňkové ochranné pospojování

1WL1 CYKY-J 4x2,5 MR1 - 1. pole FM1 Připojení frekvenčního měniče

1WL1.1 CYKFY-J 4x2,5 FM1 M1 Připojení ventilátoru k FM

1WL1.2 CYKY-O 2x1,5 M1 FM1 Termistorová ochrana motoru

1WL1.3 H07V-K 10 FM1 EPS2 Pospojování FM do EPS2

1WL2 CYKY-J 4x1,5 MR1 - 1. pole FM2 Připojení frekvenčního měniče

1WL2.1 CYKFY-J 4x1,5 FM2 M2 Připojení ventilátoru k FM

1WL2.2 CYKY-O 2x1,5 M2 FM2 Termistorová ochrana motoru

1WL2.3 H07V-K 10 FM2 EPS2 Pospojování FM do EPS2

1WL3 CYKY-J 3x1,5 MR1 - 1. pole M3 Připojení čerpadla ohřevu VZT
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