POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Chytil Josef

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor/Specializace: Bezpečnostní technologie

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Návrh systému měření a regulace technologií v prostorách budovy nemocnice

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem max 5% shodnosti. Práce není.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známkou uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce ukazuje poměrně rozsáhlý problém návrhu systému měření a regulace technologií v prostorách budovy nemocnice, vyžadující spolupráci různých profesí. Prakticky se jedná o podrobné vysvětlení reálného projektu s technologickými a bezpečnostními systémy, které spolu musí spolupracovat dle definovaných pravidel. Představuje manuál postupu návrhu systémů od obecného zadání až po konkrétní řešení, kde jsou definovány úkoly pro jednotlivé profese. Práce zahrnuje podrobnou dokumentaci materiálových nákladů, cenu prací jednotlivých profesí a celkovou finální cenu projektu, kterou potřebuje znát investor.

Datum 1. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce